
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 329 del 03/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/330 del 03/11/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA AL BANDO DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO PER LE
AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DI MODENA, PARMA E REGGIO EMILIA
E LE AZIENDE SANITARIE DI FERRARA E IMOLA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 03/11/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 1 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n° 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visti:

 la  Legge  Regionale  24  maggio  2004  n.  11,  relativa
all'istituzione  di  Intercent-ER,  Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R.
n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è
stata designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”;

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.265/2016  recante  ”Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Premesso che:

 Intercent-ER,  con  determina  dirigenziale  n.  234  del
04/08/2017,  ha  indetto  una  procedura  di  gara  avente  ad
oggetto l’affidamento dei “servizi integrati di lava-noleggio
per le Aziende sanitarie e ospedaliere di Modena, Parma e
Reggio Emilia e le Aziende sanitarie di Ferrara e Imola”;

 il bando di gara integrale è stato pubblicato su Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea (GUCEE) in data 09/08/2017
n° 2017/S 151-312929 e su Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana (G.U.R.I.) in data 11/08/2017 n° 92;

 l’estratto  del  bando  è  stato  pubblicato  sui  seguenti
quotidiani  a  rilevanza  nazionale:  Milano  Finanza  ed  Il
Giornale e sui seguenti quotidiani a rilevanza regionale: Il
Resto del Carlino e La Repubblica;

 i documenti di gara sono stati pubblicati sulla Piattaforma
telematica SATER nonché sul Sito Web dell’Agenzia;

Considerato che il termine di scadenza per la presentazione
delle offerte veniva fissato per le ore 12.00 del giorno
15/11/2017,  che  il  termine  per  la  presentazione  dei
chiarimenti  veniva  fissato  alle  ore  12.00  del  13/10/2017
mentre  la  prima  seduta  pubblica  di  apertura  della
documentazione amministrativa veniva fissata alle ore 11.00
del 16/11/2017;

Preso atto delle diverse istanze pervenute da parte degli
operatori del mercato, interessati a partecipare alla gara,
finalizzate  ad  ottenere  una  proroga  dei  termini  per  la
presentazione  delle  offerte,  di  almeno  20  giorni  e,
correlativamente,  dei  termini  per  la  presentazione  delle
richieste  di  chiarimenti,  specie  connesse  alle  risultanze
emerse in sede di sopralluoghi obbligatori;

Avuto presente che è interesse della Agenzia garantire il
buon esito della procedura e la massima partecipazione alla
stessa;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, prorogare i
termini  per  la  presentazione  delle  offerte  inerenti  alla
procedura  in  oggetto  per  un  periodo  sufficiente  a
corrispondere alle richieste avanzate e compatibili con la
necessità  di  espletare  in  tempi  rapidi  la  procedura,
fissando: il termine di presentazione delle offerte alle ore
12.00  del  giorno  11/12/2017,  con  fissazione  della  prima

pagina 3 di 8



seduta pubblica alle ore 10.00 del 12/12/2017 ed il termine
di  presentazione  dei  chiarimenti  alle  ore  12.00  del
13/11/2017;

Precisato che gli altri documenti approvati con la citata
determina dirigenziale n. 234/2017 rimangono invariati, così
come  la  scadenza,  già  intercorsa,  del  periodo  per
l’effettuazione dei sopralluoghi;

Dato atto che:

 la rettifica del bando di gara sarà pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Comunità  Europea  (GUCE),  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia  Romagna(BUR)  e  sul  sito
internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e dello
stesso  sarà  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  pubblici  e  con
avviso  pubblicato  su  quattro  quotidiani  di  cui  due  a
carattere  nazionale  e  due  a  particolare  diffusione  nella
Regione, secondo quanto previsto dagli articoli 72 e 73 del
precitato D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 le spese necessarie per la pubblicazione della rettifica al
bando di gara e del suo estratto saranno sostenute con fondi
provenienti dal Bilancio Regionale;

Dato  atto  che  l'art.  3,  comma  7,  del  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER  stabilisce  che  in  caso  di
assenza o impedimento per un periodo non superiore al mese,
le  funzioni  sono  assunte,  limitatamente  alle  attività  di
ordinaria  amministrazione,  da  un  dirigente  dell’Agenzia
individuato dal Direttore; 

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in caso
di  assenza  temporanea,  il  Direttore  è  sostituito  dal
responsabile del Servizio “Beni e servizi sanitari” e, in
subordine, dal responsabile del Servizio “Beni e servizi di
spesa comune” e dal responsabile del Servizio “ICT”; 

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  del  Direttore  di
Intercent-ER;

Dato atto del parere allegato; 

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  sopra  esposte  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

pagina 4 di 8



a) di  prorogare  il  termine  per  la  presentazione  delle
offerte, che viene fissato per il giorno 11/12/2017 entro
le ore 12.00;

b) di riaprire i termini per la presentazione dei chiarimenti
che potranno essere presentanti entro le ore 12.00 del
13/11/2017;

c) di fissare la prima seduta pubblica per lo sblocco delle
offerte  per  la  verifica  della  documentazione
amministrativa alle ore 10.00 del 12/12/2017;

d) di confermare, sotto ogni altro profilo, la documentazione
di gara approvata con propria determina dirigenziale n.
234  del  04/08/2017  consultabile  sul  sito  internet:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  precisando
che  l’Allegato  11  Planimetrie  del  disciplinare  della
determinazione citata è conservato agli atti dell’Agenzia
in  originale  cartaceo  preso  atto  che  il  sistema
informativo per la gestione degli atti amministrativi non
consente l'archiviazione di documenti superiori a 10MB; 

e) di confermare la scadenza, già intercorsa, del periodo per
l’effettuazione dei sopralluoghi obbligatori;

f) di  dare  atto  che  la  rettifica  del  bando  di  gara  sarà
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea
(GUCE), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI),  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia
Romagna(BUR)  e  sul  sito  internet
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  e  dello
stesso  sarà  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e con
avviso  pubblicato  su  quattro  quotidiani  di  cui  due  a
carattere nazionale e due a particolare diffusione nella
Regione, secondo quanto previsto dagli articoli 72 e 73
del precitato D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

g) di dare atto che le spese necessarie per la pubblicazione
della  rettifica  al  bando  di  gara  e  del  suo  estratto
saranno  sostenute  con  fondi  provenienti  dal  Bilancio
Regionale;

h) di confermare che il Responsabile del procedimento, per la
presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art.
31 del D.Lgs n. 50/2016, è Felicia Ilgrande.

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 5 di 8



AGENZIA INTERCENT-ER 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA

BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1): Denominazione e indirizzi: Agenzia Intercent-ER, Via dei Mille 21 - Cap
40121 Bologna - tel. 051.5273082 - fax 051.5273084; Codice NUTS: ITH5;
e-mail: intercenter@regione.emilia-romagna.it
PEC: intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it
Sezione II: Oggetto
II.1.1.) Denominazione: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati
di  lava-noleggio per le Aziende sanitarie e ospedaliere  di Modena, Parma e
Reggio Emilia e le Aziende sanitarie di Ferrara e Imola
II.2.7)  Durata  del  contratto  d’appalto:  60  mesi  a  decorrere  dalla  data  di
emissione dell'Ordinativo di Fornitura
Sezione IV: Procedura
IV.2.2) Proroga termine ricevimento offerte: a rettifica del Bando di gara
pubblicato sulla GURI n.92 del 11/08/2017, relativo alla procedura di cui al
punto II.1), si prorogano i termini come di seguito indicato: al punto IV.2.2)
Termine  ricezione  offerte:  15/11/2017  h.  12.00  viene  così  rettificato:
11/12/2017  h.  12.00; al  punto  IV.2.7)  Modalità  di  apertura  delle  offerte:
16/11/2017 h. 11:00 viene così rettificato: 12/12/2017 h.10:00. Tali modifiche
devono essere considerate apportate anche in tutta la documentazione di gara.
Sezione VI): Altre Informazioni
VI.3.b) Riapertura termine richieste chiarimento: si riaprono i termini come
di seguito indicato: 13/10/2017 h. 12.00 viene così rettificato: 13/11/2017 h.
12.00.
Rimane confermato ed invariato tutto quanto non espressamente modificato.
VI.5) Data di spedizione della rettifica del bando alla GUUE: XX/11/2017.
Il Direttore, Dott.ssa Alessandra Boni

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



AGENZIA INTERCENT-ER

REGIONE EMILIA ROMAGNA

ESTRATTO RETTIFICA E PROROGA DI GARA

Ente Appaltante: Intercent-ER - Via dei Mille n. 21 - 40121 Bologna - tel. 051 5273082 - fax 051
5273084 - e-mail: intercenter@regione.emilia-romagna.it; 
Pec: intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it;
Oggetto della gara: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio per le 
Aziende sanitarie e ospedaliere di Modena, Parma e Reggio Emilia e le Aziende sanitarie di Ferrara 
e Imola – suddiviso in 4 Lotti
Importo complessivo posto a gara: € 83.085.440,00 IVA esclusa, oltre oneri per la sicurezza pari a
€ 40.000,00 IVA esclusa, per un totale di € 83.125.440,00 IVA esclusa
Proroga presentazione offerte: ore 12.00 del 11/12/2017.  Riapertura termini chiarimenti: ore
12.00  del  13/11/2017.  Bando integrale  e  documentazione  di  gara:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it - sezione “Bandi e Avvisi” 
Data di invio del bando alla GUUE: xx/11/2017

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Alessandra Boni)

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/330

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


